neum. Hoc balneum dicimus in numero singulari, et in plurali dicimus hae balneae has balneas: occisus est a balneis Pallaceni a cena rediens Romae Sextus Roseius (Cic. pro Rose. Amer. 7, 18). Item est femininum in singulari et plurali neutrum, ut haec carbasus et haec carbasa dicimus in plurali. Item in singulari numero invenitur masculinum, in plurali neutrum, hic Tartarus et haec Tartara. Debemus ergo notare, quando sunt nomina in numero singulari alterius generis et alterius in plurali, ut sic dicamus. Sed scire debes, quod\* haec balnea, ut est: secreta fugit loca, balnea vitat (Horat. A. P. 298). Caelum numero singulari generis nentri est, in plurali masculini: hoc caelum dicimus et hi caeli; quis totidem vertat caelos Lucretius (II 1097) dixit. Et porrum, caepe, iocus: hic iocus et haec ioca; sed possumus dicere et hos iocos, ut est: mox iuvenes agitare iocos (Persius 6, 5). Et forum; sed scire debemus quod est hic aliqua differentia: quando foros dicimus, tabulata navium significamus; quando de deambulatorio, haec fora dieimus. Quamquam Sallustius etiam de deambulatorio masculino genere dixerit, illum raptis forum et castra nautica Sertorius mutaverat. Vide ergo ne te fallat, quoniam masculinum fecit.

Über die geographischen Benennungen Dindymus, Ismarus, Maenalus, Taenarus, Taygetus und ihre Plur. auf a vergl. unter 114. Über locus und iocus sagt Serv. zu Verg. Aen. 1, 306: Et locos et loca dicimus, cum in numero singulari locus tantum dicamus. Simile est et iocus, nam et ioca facit et ioci. Ut (Sallust. Iug. 96, 2) loca atque seria cum humillimis exercere; et (Cic. Phil. 2, 4, 7) Quam multa ioca solent esse in epistulis. Et Persius (6, 5): Mox iuvenes agitare iocos.

Von eigentlichen Örtlichkeiten wird gewöhnlich loca gebraucht, Enn. (Fab. 178) bei Cic. Tusc. 1, 21, 48 und (Ann. 142) bei Fest. unter quaeso S. 258; Plaut. Cist. 4, 2, 8 (677); Pacuv. (1) bei Diomed. 1 S. 336 (I 345, 2); (203) bei Non. S. 382, 8; (272) bei Non. S. 353, 14; (303) bei Non. S. 178, 8; Acc. (237) bei Varro L. L. 7, 2, 11 und (554) bei Maerob. Sat. 6, 5, 9; Dichter bei Fest. unter tesca S. 356 und bei Apul. Flor. 18 S. 84; Cato (Orat. 30, 2 ed. Jordan p. 54, 2) bei Non. S. 195, 2; Cic. Epist. ad Fam. 9, 2, 5; 9, 19, 2; Fin. 1, 20,

69; 5, 1, 2; 5, 1, 3 und bei Quintil. 5, 13, 28; Caes. bell. Gall. 2, 4, 2; Luer. 1, 209; 1, 373; 1, 522; 1, 926; 1, 1062; 2, 40; 2, 146; 2, 323; 2, 344; 2, 357; 2, 1073; 3, 141; 4, 573; 4, 576; 4, 580; 4, 591; 4, 596; 4, 597; 4, 607; 4, 870; 5, 42; 5, 299; 5, 570; 5, 575; 5, 694; 5, 760; 5, 770; 5, 779; 5, 1255; 5, 1387; 6, 88; 6, 173; 6, 284; 6, 384; 6, 396; 6, 421; 6, 468; 6, 557; 6, 580; 6, 738; 6, 742; 6, 818; 6, 1133; 6, 1262; 6, 1267; 6, 1275; Catull. 9, 7; 63, 3; 63, 14; 63, 70; 63, 82; 63, 87; Sallust. Iug. 18, 11; 20, 4; 35, 5; 54, 3; 54, 6; 54, 8; Verg. Ge. 2, 140; 4, 515 und Aen. 1, 51; 2, 495; 2, 698; 3, 414; 5, 756; 6, 265; 6, 434; 6, 462; 6, 534; 6, 761; 7, 131; 9, 190; Horat. Carm. 1, 22, 7; Epist. 1, 17, 28 und A. P. 298; Tibull. 4, 1, 97; Ovid. Met. 1, 345; 1, 510, 2, 457; 3, 228; 3, 237; 4, 111; 4, 337; 4, 436; 5, 362; 7, 353; 7, 819; 8, 377; 10, 29; 10, 230; 11, 61; 11, 365; 11, 393; 12, 483; 13, 564; 14, 103; 14, 125; 14, 126; 14, 361; 14, 681; 14, 785 und Fast. 1, 502; 2, 388; 4, 78; 4, 481; 5, 14; 5, 592; 5, 639; 6, 115; Liv. 1, 1, 5; 1, 5, 2; 1, 6, 4; 1, 7, 4; 1, 7, 8; 1, 7, 12; 1, 8, 4; 1, 21, 5; 1, 35, 8; 1, 35, 10; 1, 38, 6; 5, 33, 10; 5, 33, 11; 9, 11, 5 (hier ist iis locis quae ante pacis mentionem habuimus); 9, 19, 16; 28, 11, 14; 31, 44, 5; 42, 3, 7; Vell. 2, 70, 1; Val. Fl. 3, 685; 4, 278; 7, 491; Stat. Silv. 5, 1, 200 und Theb. 12, 145; Mart. 7, 84, 4; 12, 9, 4; 12, 52, 11; Quintil. 1, 4, 26; 11, 2, 18; 11, 2, 25; Tac. Ann. 13, 39; Hist. 1, 86; Germ. 40; Agric. 20 und de orat. 12; Amm. Marc. 15, 9, 8; 22, 8, 19; 23, 6, 64; 26, 6, 11; 27, 4, 5; 27, 4, 9; 28, 5, 3; 28, 6, 18; 29, 6, 4; 31, 2, 14; 31, 6, 6; 31, 7, 2; 31, 8, 5; 31, 9, 3; 31, 13, 12; 31, 16, 2. Aber auch loci, Plaud. Pseud. 2, 2, 1 (594); Sallust. Iug. 78, 5; Vitruv. 3 Prooem. 3; 5, 8, 1; Tac. Ann. 12, 17; 12, 55 und Hist. 3, 85; und locos, Naev. (bell. Punic. III) bei Non. S. 211, 7 und (trag. 25) S. 323, 1 (an der letzteren Stelle ist in den Hdschr. lucos); Enn. (Ann. 33) bei Cic. Divin. 1, 20, 40; Plaut. Trin. 4, 2, 86 (931); Cato bei Gell. 3, 7, 3; Acc. (530) bei Varro L. L. 7, 2, 11; Luer. 4, 509; Sallust. Iug. 18, 4; 30, 1; 66, 1; 76, 1 in den Fabric. 1 und 2, im Bas. 1, Acad. und in anderen Büchern; 78, 1; 87, 4; 97, 1; Verg. Aen. 1, 306; 1, 365; 2, 28; 6, 638; 9, 387; Prop. 5 (4), 8, 22; Liv. 5, 35, 1 (dagegen ist 24, 2, 10 locos wahrscheinlich eine Interpolation); Vell. 1, 4, 4; 2, 116, 1;